Item, au derrerain chapistre qui fo tenus par lu visitaur, ct fu á lau chadelor feste 
Nostre Dame, pourposa frere Ranaus de la Folie contre frere Gerot de Villers et par 
un autre frere esloit perdue Tille de Tourtose, ct par lui forent mort l i freres et prius, 
et encor sont, el le voloit prover par bone gant, et fo por ce que l i di l frere Geraul se 
parl i un ju r devant, et amena avec lui ses amis, et pour le deffaut des bons chevaliers 
qu'il enmena furent perdu. 

Et quia idem frater Ponzardus dicebal se dubilare, quod agravarctur sibi carcer pro 
eo quod oblulerat se ad defensionem dicti ordinis, supplicabat quod providerent ne 
gravaretur propter premissa, et dicti domini commissarii dixerunt diclis prepósito Fic
ta vensi et Johanni de Jamvilla, quod nullo modo gravarent eum, pro eo quod oblu
lerat se ad defensionem ordinis supradicti. Qui responderunt quod plus propter hoc 
non gravarent eundem. 

20. 

DECLARACION DEL GRAN MAESTRE JAC0B0 MOLAI. 

Post hec, die Veneris ante feslum beati Andrec, congrega ti prediclis dominis com-
missariis in camera post aulam predictam in qua congregari consueverant, frater Ja-
cobus de Molayo, Magister major dicti ordinis Templ i , qui in die Mercurii proxime 
precedenti pecierat á dictis dominis commissariis, quod posset deliberare usque ad 
hanc diem Veneris super responsione per ipsum dicta die Merennii facta coram eis 
quod ordinem defenderé volebat, fuit adduclus ad presenciam corumdem dominorum 
commissariorum per supradictos prepositura Pictavensem et Jhoannem do Jamvilla, et 
fuit regracialus eisdem dominis commissariis de dicta dilacione ad deliberandum con-
cessa eidem, et quia majorera se daturos eidera oblulerant, si dicto Magislro eam ac-
cipere placuisset, et in hoc, sicut d i x i l , posuerant frenum super collura ejus. later-
rogatus autem á dictis dominis commissariis si volebat defenderé ordinem supradictum, 
respondil quod ipse eral railes illitleratus et pauper, etquod audiverat in quadam i l l i t -
teratus et pauper, et quod audiverat in quadarn liUcra apostólica que sibi leda fue-
rat , continen quod dominus Papa ipsum et quosdam alios magnos ordinis Templario-
rum reservaverat s ibi , et ideo ad preseus in statu in quo eral , nolebat aliud faceré su
per prediclis. Requisitus expresse an vellet al preseus aliter defenderé ordinem supra
dictum, d i x i l quod non, sed ad domini Pape presenciara i r e t , quando dicto domino 
Pape placerel, supplicans eisdera dominis comraisariis el requirens eosdem, quod 
cura ipse sicut et alii homines, essel raorlalis, nec haberet de tempore nisi nunc, pla-
cercl eisdera dotninis commissar i i s significare prediclo domino Pape, quod ipsum Ma-
gistrum quain cicius posset ad ejus presenciara evocarct, quia tune tantum diceret 
íps i domino Pape, quod esset honor Christi el ecclesie pro posse suo. 

llera, requisitus si vollet aliud dicere quaro dioli domini commissariis, qui non in t ro-
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mitebant se do fado smgularium personarum, sed de facto ordinis supradicti, non de-
berent bene et fideliler procederé in neg-ocio inqnisiciouis contra ordiucm predictum 
per dominum Papara commisse, eisdera respondit quod non, requirens eos ut bene et 
íideliter procederent in neg-ocio snpradicto. Quibus peractis, predictus Magister o r d i 
nis Teraplariorum d ix i t , quod ad exoneracionem consciencie sue volebat predictis d o -
minis coramissariis exponere tria de ordine prelibato, et ea exponebat eisdem. Quo
rum primum erat, quod ipse Magister nesciebat aliquam aliara religionera in qua ca-
pelle et ecclesie religionis haberent meliora et pulcriora ornamenta et reliquias ad c u l 
tura divinum pertinencia, et in quibus per presbíteros et elencos raelius deservirent 
in divinis, exceptis ecclesiis cathedralibus. Secuudum erat, quod nesciebat aliquara 
religionem in qua fierent plures elemosine quara in religione eorum ; nam, in ómnibus 
domibus ordinis, ex generali ordinacione ipsius ordinis, dabant ter in septimana ele-
raosinara ómnibus accipere volentibus eam. Terciura erat, qula nesciebat aliquara r e 
ligionem nec aliquas gentes que pro defensione ñdei Christiane contra inimicos ipsius 
fidei prompcius personas suas exposuerint mor t i , nec tantum de sanguino effudissent, 
et que magis dubitarentur á cathollce fidei inimicis ; et quod ex hoc comes Atrabaten-
sis, quando fuit mortuus in partibus ultraraarinis, in prelio, voluit quod dicti T e m -
plariiessent in acie sua in ante-garda, et si credidisset dictus comes Magistro dicti 
ordinis qui tune erat, predicti comes, Magister, et alii non periissent, et quod dictus 
Magister qui tune erat, dixi t quod non crederet quod ipse hoc diceret nisi propter 
bonum, quia sequendo consiliura dicti comes { c o m i l i s t ) ipse moreretur in prelio et 
predictus comes una cura aliis. 

Cura autem replicatum fuisset, quod predicta ad salvacionera animarum non prode-
rant, ubi catholice fidei deerat fundaraentum, respondit ipse bene credebat in unura 
Deum, et in trinitate personarum, et in aliis pertineaciis ad catholicara fidem, et quod 
unus Deus erat, et una lides, et ufmm baptisma, et una ecclesia, et quando ánima se-
pararetur á corpore, tune appareret quis bonus et quis malus esset, et quilibet nos-
trura sciret veritatem eorum de quibus agitur in present í . 

Verura, cura per nobilem virura dorainura Guillelmum de Nogaret eancellarlum re-
gium, qui supervenerat post responsionera factara per diclura Magistrura quod no-
lebat aliter defenderé quam suprascriptum fuerit ordinera supradictum, fuisse dictum 
eidem Magistro, quod iu cronicis, que erant apud sanctum Dionisium, continebatur 
quod tempere Saladini, soldani Babilonie, Magister ordinis Templi qui tune erat, et 
alli majores ipsius ordinis, fecerant horaagiura ipsi Saladino, et quod Idem Saladinus, 
audita adversitate magna quam dicti Templarii tune passi* fuerant, dlxerat in publico 
predictos Templarios fuisse dictara adversitatem perpessos, quia vicio Sodoraitico la-
borabant, et quia fidera suam et legera prevaricati fuerant;—dictus Magister fuit ex 
predictis verbis plurimum stupefactus, dicens quod nunquam usque tune dici audive-
rat supradicla, sed tamem bene sciebat, quod, eo existente ultra mare, terapore quo 
erat Magister dicti ordinis frater Guillelmus de Bello Joco, ipse Jacobus el multi 
fratres alii de eonventu predictorum Teraplariorum, juvenes, gueram appetenles, s i -
cut moris est militum juvenum qui volunt videre de factis armorum, et eciam alii qui 
non eránt de eonventu eorum, murmurabant contra dictum Magistrum, quia, durante 
trenga quam rex Anglic premortuus posuerat ínter Christianos et Saracenos, dictus 
Masisler servicbal soldano et cura sibi relinebat placatum; sed fnialiter ipse frater 
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Jacobns cL alii de convcnlu predielo Tcmplarionim fucrunl, de hoc conlcnlc, vidcnlcs 
quod dictus Maglsler non polcrat aliud faccret, quia ordo eornm habebat illis lompo-
ribus el lenebal ad manurn suani et snb ejus custodia mullas civiLalcs el mulla foria-
llcia in confiuibus Ierre dieli soldani, nominando dicla loca que non poluisset ÉÉter 
custodiisse, el eciam tune perdita exlitissenl, nísi dictus rcx Anglie victualia trans-
misissel. 

Postremo prediclus frater Jacobus Mag-isler ordinis Templi predieli rogavil humil i-
ter predictos dóminos commisarios et diclum cancellarium regium, qaod placeret cis 
ordinare el procurare quod ipse Maglsler posset audire missam et alia officia divina 
ct babero capellam suam et capcllanos. E l dicti domini commissarii et cancellarius, 
laudantes devocionem quam pretendebat, dixerunt se procuraturos predicta. 

21. 

ARTÍCULOS ENVIADOS POR EL PAPA Á LOS COMISARIOS PARA QUE Á SU TENOR SEAN 
INTERROGADOS LOS TEMPLARIOS. 

Posl hec, die Sabali sequenti, que fuit X I V dies mensis marcii predieli domini com-
misarü congregali in dicla Camera episeopali, absenté domine Narbonensi et se excu
sante, fecerunt venire ad presenciam eorumdem infrascriptos fratres ordinis Templi 
qui alias dixerant so velle defenderé ordinem supradictum, et ómnibus in ipsorum do-
minorum presencia insimul constituti, fecerunt ex integro legi commissionem factam 
eisdem dominis, super inquisicione predicta facienda per eos apostólica aucloritate, 
et in eorum presencia aperuerunt ar t ículos , sub bulla ejusdem domine Pape eisdem 
dominis missos, super quibus inquirere habent, et dictes articules fecerunt legi eis
dem in Latino, et postmodum in Gálico vulgariter exponi commissionem et artículos 
supradictos. Cujus commissionis tenor suprascriptus est et tenor articulorum sequitur 
in hec verba: 

Ist sunt arliculli super quibus inquirelur contra ordinem milicie Templi. 
Primo quod , licet assererent sánele ordinem fuisse inslilutum et a sede apostólica 

aprobalum, tamem in receptione fratrum dicti ordinis, el quandoque post, servaban-
tur et íiebant ab ipsis fratribus que sequunlur: 

Videlicel quod quillibet in receptione sua, el quandoque post, vel quam cito ad hec 
commodilatcm recipiens habere poterat, abnegabal Chrislum aliquando Crucifixum, 
et quandoque Jhesum, et fiuandoque Dcum, et aliquandoque Beatam Virginem, ct 
quandoque omnes sánelos el sánelas Del, induclus sen monitus per illos qui eum 
recipiebant.—Item (<7iW(/) communiler fratres hoc íac ieban t .—Item, quo major pars. 

Item, quod etiam posl ipsam recepcionem aliquando. 
I t em, quod dicebant et dogmatizabant receptores illis quos recipiebant, Chris

lum non essem verum Deum, vel quandoque Jesum, vel quandoque Cruciñxum. 
Item, quod dicebant ipsis illis quos recipiebant, ipsum fuisse falsum prophelam. 
I tem, ipsum non fuisse passum pro rederapcione generis humani, nec crucifixum, 

sed pro scelleribus suis. 
I t em , quod nec receptores nec recepli habebant spom salvacionis habende per Je

sum, ct hoc dicebant illis quos recipiebant, vel equipolens vel simile. 
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í l c m , quod facicbanl illos recipiebanl spucrc super cruccai, scu supci' signuin 
vol sculplurani crucis e l ymaginem Chris l i , liccl inlcrdum qui recipicbantur spuc-
r c u l j u x l a . 

ÍLcm, quod ipsam crucem pedibus conculcan quandoque mandabaut. 
I l cm , quod eamdetn crucem ipsi fratres recepit quandoque conculcabant. 
I l cm, quod mingebant et conculcabant interdum, et alios mingere facieban super i p 

sam crucem, et hoc in die veneris sancti aliquociens faciebant. 
I tem, quod nonnulli eorum, ipsa die vel alia septimane s á n e t e , pro culcacione et 

mixione predictis convenire consueverunt. 
I t em, quod adorabant quemdam catum, sibi in ipsa congregacione apparenlem 

quandoque. 
I t em , quod hoc faciebant in vituperium Christi et fidel ortodoxo. 
Item, quod non credebant Sacramentum altaris.—Item, quod aliqui ex eis.—dtem, 

quod major pars. 
I tem, quod nec alia Ecclesie sacramenta. 
Item, quod sacerdotes ordinis verba, p e r q u é conficitur corpus Christi, non diecbant 

in canoneMisse.—Item, quad aliqui in eis. 
Item, major pars. 
Item, quod hec receptores eorum sibi injungebant. 
I t em, quod credebant, et sic dicebatur eis, quod magnus Magister á peccatis 

polerat eos absolvere.— I tem, quod visitator,—Item, quod preceptores, quorum 
multi erant layei. 

I tem, quod hec faciebant de facto.—Item, quod qui eorum. 
I tem, quod magnus Magister ordinis predicti hoc fuit de se confessus, in presencia 

magnarum personarium, antequam esset captus. 
Item, quod in recepcione fratrum dicti ordinis vel circa, interdum recipiens et r e -

ceptus aliquando se deosculabantur in ore, in umbilico seu in ventre nudo, et in ano 
seu spina dorsi.—Item, aliquando in umbilico.—Item, aliquando in fine spine dorsi .— 
Item, aliquando in virga v i r i l i . 

I tem, quod in recepcione illa faciebant jurare illos quos recipiebant quod ordinem 
non exirent. 

Item, quod habebant eos statim pro professis. 
I tem, quod recepciones ipsas clandestine faciebant. 
I tem, quod nullis presentibus, nisi fratribus dicti ordinis. 
I lcm, quod propter hec contra dictum ordinem vehemens suspicio á longis tempori-

bus laboravit. 
I tem, quod communiter habebatur. 
I tem, quod fratribus quos recipiebant dicebant quod ad invicem poterant unus cuín 

alio commisceri carnaliter. 
Item, quod hec licilum erat eis faceré. 
I tem, quod debebant nec faceré ad invicem et pali . 
I tem, quod hec faceré non erat eis peccatum. 
I lcm, quod hec faciebant ips i , vel plures eorum. 
i l c m , quod aliqui eorum. 
í t e m , quod ipsi per singulas provincias habcbanl ydola, videlicel capita quorum 
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aliqua habebanl Iros Ricies, el aliqua unam, el aliqua crancum humanuin habebatil. 
Kett i , quod illa ydola vcl i lk id ydolum adhorabanl, ct espccialiLer in coruni niagnis 

capilulis et congreg-acionibus. 
Kem, quod vencrebantur. 
I tem, quod ut Deum. 
I t e m , quod ut Salvalorem suurn. 
I t em, quod aliqui eorum. 
I t em, quod major pars illorurn qui craut iu capilulis. 
I t e m , quod dicebant quod i l lud capud poteral eos salvare. 
I tem, quod divites faceré. ' 
I t e m , quod omnes divicias ordinis dabat eis. 
I tem, quod fácil arbores florera. 
I tem, quod té r ra germinare. 
I tem, quod aliquod capud ydolorum predictorum cingebanl seu lang-ebanl.cordu-

l i s , quibus se ipsos cingebant citra camisian seu carnem. 
I t em, quod in.sua recepcioue singulis fratribus predicte cordule Iradebantur, vel 

alie longitudines earum. 
I t e m , quod in veueracione ydoli hoc faciebant. 
I tem, quod injungebalur eis quod dictis cordulis ut premitilur se cingerenl, et con

tinué portarent, et hoc faciebant eciam de nocle. 
I tem, quod comuniter fratres dicti ordinis recipiebantur modis prediclis. 
I t em, quod ubique. 
I t em , quod pro majori parte. 
I t em, quod qui nolebant predicta in sua recepcioue vei post faceré , in ter í ic ieban-

t ü r , yel carceri mancipiabantur. 
I t em , quod aliqui ex eis. 
I t e m , quod major pars. 
I t e m , quod injungebanteis, per sacramentum, ut predicta non revelarent. 
I t em , quod sub pena mortis , vel carceris. 
I tem, quod ñeque modum recepcionis eorum revelarent. 
I t em, quod de prediclis inler se loqui audebanl. 
I t em , quod si qui eapiebantur quod revelarent, morte vel carcere aífligebantur. 
I t em, quod injugebant eis quod non confiterenlur- aliquibus nisi fratribus ejusdem 

ordinis. 
I t em , quod fratres dicti ordinis scientes dictes errores corrigere neglexerunt. 
Item . quod sánete matri Eclesie nunciare neglexerunt. 
I t e m , quod non recesserunt ab observancia predictorum errorum el communione 

predictorum fratrum, licel facultalem habuissenl recedendi el predicta faciendi. 
I t em, quod predicta fiebant et servabantur ultramaro, in locis in quibus Magister 

gencralis et conventus dicti ordinis pro tempore sunt morati. 
I l em, quod aliquando predicta abnegado Christi íiebal in presencia Magistri el con-

vcnlus predictorum. 
I tem, quod predicta fiebant et servabantur in Cipro. 
I t em, quod similiter citra mare in ómnibus regnis el locis aliis in quibus fiebant re

cepciones frainini predictorum. 
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Ucin, quod predicLa observabantur in lolo ordinc generaliler el comnuiniler.— 
Ucm, quod ex observancia gencrali ct longa.—Item, quod de consuetudine antigua. 
— I t e m , quod ex estatuto ordinis predicti. 

I t em, quod predicte observancie, consuetudines, ordinaciones et slaluta in loto or
dinc, ultra mare et citra mare fiebant et observabantur. 

Item, quod prcdicta erant de punctis ordinis, introductis per errores eorum post 
approbacionem sedis apostolice. 

Icm, quod recepciones fratrum dicti ordinis fiebant communiter modis predictis in 
loto ordine supradicto. 

Item, quod Magister generalis dicti ordinis predicta sic observan et fieri injungebat. 
—Item, quod visitatores.—Item, quod preceptores.—Item, quod alii majores dicti o r 
dinis. 

Itera, quod ipsimet observabant hec, e l dogmatizaban^, fieri et ser Vari.—Item, quod 
aliqui eorum. 

Item, quod alium modum recipiendi in dicto ordine fratres non servabant. 
í tem, quod non est memoria alicujus de ordine qui vivat, quod suis lemporibus 

modus alius observatus fuerit. 
Item, quod predictum recepcionis modum el supradicta alia non servantes et ser

vare nolentes Magister generalis visitatores, preceptores et alii magistri dicti o r d i 
nis in hoc potestalem habentes, graviter puniebant quando querela deferebatur 
ad eos. 

Item, quod ellemosine in dicto ordine non fiebant ut debebanl, nec hospilalitas ser-
vabatur. 

Item, quod non reputabant peccatum in dicto ordine per fas aut nephas jura acqui-
rere aliena. 

I tem, quod juramentum prestabatur ab eis augraentum et queslum dicti ordinis 
quibuscumque modis possent per fas aut nephas procurare. 

I tem, quod non reputabalur peccatum propter hoc degerare. 
Item, quod clam consuexerunt tenere sua capitula. 
Item, quod clam, vel in primo sompno,5 vel prima vigilia noclis. 
Item, quod clam, quia expulsa tota alia familia de domo el clausuris domus, ut o m -

nes de familia i l l is noclibus quibus lenent capitula jaceant extra. 
I tem, quod clam, quia sic se includunt ad tenendum capitulum, ut omnes januas 

domus et ecclesie in quibus tenent capitulum, firmant adeo firmiler quod nullus sil 
vel 'esse possit accessus ad eos nec jux ta , nec possit quicumque videro nec audire de 
factis aut dictis ipsorum. 

Item quod clam adeo quod solent poneré excubiam supra lectura doraus vel eccle
sie in quibus lenent capitulum, ad providendum ne quis locura in quo lenent capitu
lum appropimquet. 

I tem quod similcm clandestinitatem observant et observare consueverunl, ut p lur i -
mum in recipiendo fratres. 

Item, quod error hic vigel et vigui l in ordine longo tempore quod ipsi lenent opi-
nionem, ct teíiuere retroaclis lemporibus, quod magnus Magister possit absolvere 
fratres a peccatis eorum. 

Item, quod mayor error vigel et vigui l , quod ipsi tenent el tcnuerunl retroaclis lem-
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poribus, quod nragnus Magisícr possil absolvere fralres ordinis a peccalis, cciam non 
confessalis, que conflleri, propler aliquam errubescenciam aut limorem peuilencie in-
jugende vel infligende, o b m i s e r u n t . 

Item, quod magnus Magisler hos prediclos errores confessus est anlc capcioncm 
sponte, eoram fide dignis elcricis et layé is . 

Item, quod presentibus majoribus preceptoribus sui ordinis. 
I tem, quod predictos errores tenent et tenuerunt, nec tantum hoc oppinantes et tc~ 

nenies de magno Mag islro, sed de ceteris preceptoribus, et primatibus ordinis visita-
toribus máxime . 

Item, quod quicquid magnus Magister, máxime cum conventu suo, faciebat, ordina-
bat aut statuebat, totus ordo tenere et observare habebat et eciam observabat. 

Item, quod hec potestas sibi competebat et in eo resederat ab antiquo. 
Item, quod tanto tempere duraverunt supradicti pravi modi et errores quod ordo in 

personis potuit renovar! semel, bis vel pluries, a tempere introductorum seu observa-
torum predictorum errorum. 

Item, quod renovati (?) omnes vel quasi due partes ordinis scientes dictos errores 
corrigere neglexerunt. 

Item, quod sánete matri Ecclesie nunciarc neglexerunt. 
I tem, quod non recesserunt ab observancia predictorum errorum et communionc 

dictorum fratrum, licet facultatem habuissent recedendi et predicta faciendi. 
Item, quod mult i fratres de dicto ordiue propter feditates et errores ejusdem ordinis 

exierunt, nonnulli ad religionem aliam transeúntes et nonnulli in seculo remanentes. 
Item, quod propter predicta et singula granda scandala contra dictum ordinem sunt 

exorta in cordibus sublimium personarum eciam regum et principum et fere tocias po -
puli Christiani generala. 

Item, quod predicta omnia et singula sunt nota et manifesta ínter fratres dicti o r 
dinis. 

I tem, quod de hiis est publica vox, opinio communis et fama tam inter fratres d ic t i 
ordinis quam extra. 

Item, quod de majori parte predictorum. 
Item, quod de aliquibus. 
I tem, quod magnus Magister ordinis, visitator et magnus preceptor Cipri et Nórma

me, Pictavie, et quam plures aliis preceptores et nonnulli alii fratres dicti ordinis, pre-
missa confessi fuerunt, tam in judicio quam extra, coram solempnibus personis et in 
pluribus locis eciam personis publicis. 

I tem, quod nonnulli fratres dicti ordinis tam milites quam sacerdotes, alii eciam in 
presencia domini nostri Pape et dominorum cardinalium, fuerunt predicta vel magnam 
partem dictorum errorum confessi. 

Item, quod per juramenta prestita ab eisdem. 
Item, quod eciam in pleno consistorio recognoverunt predicta. 
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22. 

LOS DECLARANTES, DESPUES DE CALIFICAR DE FALSAS Y MENTIROSAS LAS ACUSACIONES CONTRA 
LOS CABALLEROS DEL TEMPLO, SE OFRECEN Á DEFENDER LA ORDEN CON ALGUNAS CONDICIONES. 

Post hec, nos notarii predicli, et Hug-o Nicolai, et Guillelmus Radulphi predicli he-
ccssimus apud Teniplum Parisiense, et adducti ibidem coram nobis Templarli ibidem 
delenti, videlicet fratres P. de Bononia presbyter, Humbertus de sancto Jocro miles, 
Robertus deMonboyn, P. de Latig-naco sico presbyter, Thomas de Marting-ni presbyter, 
P. de Blays, P. de Sivref chevalier, Egidius de Chenru, Christianus de Bisi, Gualterus 
de Latignaco sico Johannes de Clipes, Gerardus de Sotnons, Johannes le Comber, Jo -
hannes de Lorscius, Radulphus de Baile Iglisse, Guillelmus de Marennet, Marsiletus de 
Floer, Thomas En val, Theobaldus de Plomion, Stephanus Pacón presbyter, Poncius de 
Buris, Johannes Genefle, Arbertus de Jemville, Guillelmus deLafons, Ricardus Lecha-
rem, Gossoynus de Bruges, Johannes de Orbis, Guido de Bolle Vi l ie , Gerardus de Mon-
gueville, Hugo de Chaminant, P. de Trelhet presbyter, Durandus de Vineis, P. do 
Cheru, P, de Sánela- Gressa, Malheus de Clissi, P. de Boneoli, Simón de Remis, T h o 
mas des Cames, Johannes Braz de Ter presbyter, Egidius de Fontancort, Guillelmus 
de Vergnes, Johannes de Noviomis, Henricus de Pressigni, Radulphus de Ponte, Guil
lelmus de Brioys, Guillelmus Digi , Philippus de Villesubterre, Poncius de Bono Opere, 
Jacobus de Vergus, A y m o de Barbone, P. de Jans, Ponsardus de Gifli, Guillelmus A r -
doini, Thomas Quintini, Stephanus de Pruino, Johannes de Turno, Gobertus de Mallo, 
Chicardus Alber t i , Arnulphus de Portel, P. de Castanhier, Joannes de Turno, Guido 
Bocelli, Johannes de Serencourt, Nicolaus de Serencourt, P. le Picart, Johannes do 
Corville, Toumez de Legnoville, Johannes de Lavione, Johannes de Ponte Episcopi, 
R. de Treploy presbyter, Reginaldus de Larchent, Theobaldus de Basimonte, Radu l 
phus de Senonis, et Nicolaus de Trecis, qui alias se ad defensionem ordinis obtulerant, 
et fuerunt, die Sabati pretér i ta , coram dictis dominis commissariis in pralo domini epis
copi Parisiensis, et fuerunt per nos supradictos notarios interrogati utrum deliberas-
sent super procuratoribus per eos constituendis et facíendis, secundum et prout d ic -
tum fuit eisdem, die Sabati per dóminos commissarios antedictos. 

Qui responderunt, et nobis scribentibus, per hos { s i c ) fratris P. de Bononia predic
l i , dictaverunt seu dictari fecerunt infrascripta: Quod, quia capul habebant, hoc sine 
ipsius licencia faceré non poterant nec debebant, dicentes quod procuratores ad hoc 
constituere non intendebant nec volebant offerentes se páralos coram dictis dominis 
commissariis comparere et defenderé dictum ordinem, prout fueril racionis. Dixerunt 
prelerea, et dicunt et asserunt ad defensionem ordinis supradicti, quod omnes a r l i -
culi missi per dominum Papara sub bulla ipsius, eis lecti et expositi , scilicet inhonesti, 
turpissimi, et inracionabiles, et detestabiles, et orrendi , sunt mendaces, fa ls i , imo 
falsissimi, e t i n iqu i , et per testes, seu sursurones et sugestores inimicos et falsos, 
labricati , adinventi el de novo facti, et quod religio Templi munda et immaculata est, 
el fuit semper, ab ómnibus illis articnllis, viciis et peccatis predictis; el quicumque 
contrarium dixerunt vel dicunt, tamquam infideles et herotice locuntur, cupientes in 
fide Chrisli heresira et turpissimam zinzamiiam seminare, et hec parati sunt corde, ore 
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el opero, inodis ómnibus quibus melius ficri polcst el dobcl, defenderé et sustiiicrc 
Petuñt lamen quod, ad hoc faciendum, habcanl polestalcm liberam personarum-
item, quod persoualiler possint csse i ti concilio generali, et qui non potcnint ¡n -
lercsse, possint aüis fratribus euntibus ad conciliutn committerc vices suas, quod 
quidcm facient, dum se viderint in propria potestate et a carccribus totaliter l i 
béra los . Item dieunt quod omnes fratres Terapli, qui dixerunt isla mendacia essc 
vera vel parlem eorum, mentiti suntet falsum dixerunt; lamen dicunt non esse impo-
nendum, quia timore morlis ca dixerunt, nec debent prejudicare religioni vel eciam 
personis eorum, quia metu morlis et per gravissima tormenta que passi sunt hec 
dixisse noseuntur, el si qui ex ei's non fuerunt positi in tormentis, lamen timoribus 
lormentorum exteri t i , videntes aiios sic torqueri, dixerunt voluntatem torquencium,-
quod eis imputan non debel, quia pena unius muitorum, est metus, et quia videbant 
quod alio modo transiré non poterant penas vel timores mortis nisi opi ( t u ) [ante 
mendacio; vel quídam forte corrupti fuerunt prece, precio blandimentis, vel magnis 
promisionibus, vel mínís . 

I tem, quod hec omnía sunt ila publica et notoria, quod nulla possunt tergiversacio-
ne ce la r í , et supplicant pro Deí misericordia quod fíat eis justicia, qui tam long-o tem
pere indebíte et ínjuste fuerunt oppressí et sunt; et lamquam boni et fideles Christia-
n í , ut dicebant, percierunt eis ministrare ecclesiastica sacramenta. E l hec omnía su-
pradicta fuerunt verba prolata ex ore predicti fratris P. de Bononia. Qui níchilominus 
dícens se esse procuratorem generalem dícti ordínis Templi eciam in curia Piomana, in 
qua curia dicebat suum procuratorem existere, respondit quod suo et nomine procura-
torio tocius ordinís supradícti et sibí adhereciura in hac parte et adherere volencium 
nunc et ín fulurum, lamquam conjuncta personna et frater díctí ord ín is , dictum o r d i -
nem volebal defenderé prout melius poterit et debebit. 

23. 

DEFENSA PRESENTADA P01\ ESCRITO Á LOS COMISARIOS, Y LEIDA POR P. DE BONONIA. 

Post hec, ípsa díe Mar i i s , V i l die vídelícet mens í s Aprí l i s , redívimus ad ca-
pellampredictam, aule episcopalí adherentcm, et ibidem comparuetunt coram ómnibus 
predíctis dominís commissariís prefati fratres Ilainaldo de Pruino et P. de Bononia 
presbiteri, ac fratres Guillelmus de Chanbonnct, Bertrandus de Sartiges el Gillel-
mus de Fuxo milites, fratres Johanes de Monte r e g a l í , Malheus de Cresson Essart, 
Johannes de sánelo Leonardo el Guillelmus de Gívrisaco, pro se et alíis ómnibus f ra
tribus supradicl ís qui ad defensíonem díctí ordininís se obtulerant et pro se et alíis 
fratribus predíctis exh íbuerunl in presenciam codulam, et eam legít frater P. de B o 
nonia prefatus de mandato aliorum fratrum, predíctorum ibidem, cujus tenor sequitur 
in huno modum. 

Coram vobís reverentibus pat r íbus el commíssarüs datis per dominum summum Pon-
lificem ad inquírendum de statu religíonís Templi super quibusdam articulis orrendis, 
datis contra ordínem Templ i , proponunt et dicunt infrascripti fratres ejusdem ordinís, 
non animo litcm conlestandi, sed simplicíter respondendo, quod procuratores consti-
luere non possum, nec debent, neo eciam volunt, absque presencia, consílio et as-
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scnsu sui Mag-islri et conventus in tanta causa, cuín hoc de j i i re non possint , nec 
clebeant. 

I t em , quod offerunt se omnes, personaliter, generalilcr et singulariter ad defen-
sionem religionis, et petunt et supplicant esse in concilio generali per se ipsos, et 
ubicumque tractabitur de statu religionis. 

I tem, dicunt quod cum erunt in plena l ibér ta te , interdum omnino si polerunt, 
i r é ; qui vero non poterunt, committere vices suas, vel constiluere procuratores de 
fratribus ipsius ordinis, qui nomine eorum et suo negocium hujusmodi prose-
quantur. 

I t em, concesserunt et commiserunt fratribus Reginaido de Pruino, P. de Bononia 
presbiteris, Guillelmo de Chambonnet et Bertrando de Sartiges fratribus militibus, 
quod possint producere, porigere, dicere et d a r é in scriptis vobis suprascriptis, r eve -
rentibus patribus, omnia jura , omnes anegaciones et argumenta bona que faciunt et 
possunt ad defensionem, statum et honorem religionis predicte, et si quid porrigerent 
vel dicerent quod posset in prefate religionis prejudicium vel dispendium redundare, 
nullo modo consenciunt sed petunt et volunl quod omnino sit i r r i tum et inane. 

Itera, protestantur quod si aliqua dixerunt fratres Templi dicunt vel dixerint in f u -
turum, quandiu erunt carcerati, contra se ipsos et ordinem Templi, non perjudicent 
ordini predicto, cum notorium sit quod coacti et compulsi, aut corupli prece, precio 
vel t imore, dixerunt vel dicent, et protestantur quod de predictis docebunt suo 
loco et tempere, cum plena securitate gaudebunt et ad plenum fuerint in integrum 
rest i tut i . 

I tem, petunt quod omnes fratres dicti ordinis, qui relicto habitu secular! conver-
santur inhonesto in opprobium dicte religionis et Eclesie s áne t e , ponantur in mano 
Eclesie sub fida custodia doñee cognitum fuerit utrum falsum vel verum perhibuerint 
testimonium. 

Item, petunt supplicant et requirunt quod, quandocumque fratres aliqui examina-
buntur, nullus laycus intersit qui eos possit audire, vel alia persona de qua possint 
méri to dubitare, nec pretextu alicujus terroris vel timoris, falsitas possit exprimí vel 
veritas occultari, quia omnes fratres generaliter sunt tanto timore et terrore percussi, 
quod non est mirandum quodam modo de hiis qui menciuntur, sed plus de hiis qui sus-
linent veritatem, videndo tribulaciones et angustias quas continué veridice patiuntur, 
et minas et contumelias, et alia mala que cotidie suslinent, et bona, cómoda et delicias 
ac libertates quas habent falsidici, et magna promissa que sibi cotidie fiunt. Unde m i 
ra res et forcius stupenda ómnibus quod major fides adhibeatur mendacibus illis qui 
sic corupti talla test iñeantur ad utilitatem corporum quam illis [ q u i ) lanquam Christi 
már t i res , in tormentis pro veritate sustinenda cum palma marl i r i i decesserunt, et eciam 
quod majori et saniori parti vivencium ( q u i ) pro ipsa veritate sustinenda, sola urgen
te consciencia, tot tormenta, penas, tribulaciones et angustias, improperia, calamita-
tes et miserias passi fuerunt e t in carceribus cotidie paciuntur. 

I tem, dicunt quod extra regnum Francie nullus in toto terrarum orbe reperielur 
frater Templi, qui dicat vel qui dixerit isla mendacia, propter quod satis patet qua-
re dicta sunt in regno Francie, quia qui dixerunt, corupti timore, prece vel precio tes-
tificati fuerunt. 

A d defensionem religionis respondent et dicunt simpliciter quod religio Templi in 
85 
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carilalc el amorc vere rratcrni taüs tradicla el fuiidala fuil , el, esl (ad honoreiu Vir'ñnig 
gloriossc, malris Domini noslri Jhesu Christi, ad honorem el delensionem Ecclesie 
sánele el locius fidei Chrislianc, el ad expugnacionem inimicorum crucis, hoc esl in f i -
delium, paganorum scu Saracenorum ubique, el preserlim in t é r ra sánela Jerosolimi-
lana, qüafll ipse Dei filius moriendo pro noslra redepcionc sanguiue proprio eonsecra-
vil) religio sáne la , munda el inmaculala apudDeum el palrem, hoc esl ab omni labe 
el ab omni soric quorumlibel viciorum, in qua sernper vigui l el vigel regularis ins l i -
lucio el observancia salularis, el talis per sedem aposlolicam approbata, confírmala el 
mullís privilegiis decóra la . 

Quicumque religionem ipsam ingredilur, proraillit lili01" subslancialia, videlicelobe-
dienciam, caslilalem, pauperlalem el se lolis viribus exponere servicio Sánele I e r 
re, hoc esl ad ipsam lerram sanclam Jerosolimilanam adquirendam el adquisilam, si 
Deus dederil graciam adquirendi, conservandam, cuslodiendam el defendendam pro 
posse; recipitur ad honeslum osculum pacis, el habitu receplo cum cruce quam per
petuo defferunt circa peclus, ob reverenciam crucifixi pro nobis, in sue memoriam 
passionis, rcgulam el mores anliquos, eis traditos ab ecclesia Romana el sanctis Pa-
tribus, servare docelur. 

E l hoc esl omnium fralrum Templi communiter una professio, que per universam 
orbem servalur, el sérvala fuil per omnes fratres ejusdcm ordinis, a fundamento r e -
ligionis usque ad diem presentcm. E l quicumque aliud dici l , vel alilercredit , e r ra t lo-
laliter, peccal morlaliter, el omnino discedil á Iramile veritatis. 

Unde super articulis dalis contra religionem inhoneslis, orribilibus el orrendis el de-
teslandis, tamquam imposibilibus el turpissimis, dicunt quod arliculi i l l i sunt menda
ces, el quod i l l i qui .suggesserunt illa mendacia lam iniqua el falsa domino noslro 
summo Pontifñci el screnissimo domino noslro Regi Francorum, sunt falsi Chrisliani, 
vel omnino heretici, detractores el seductores Ecclesie sánete el lotius fidei Christiane, 
quia zello cupiditatis el ardore invidie mot i , tamquam impiisimi scandali seminalores, 
quesierunt apostatas seu fratres fugitivos ab ordine Templ i , qui propter eorum sce-
lera, tamquam morbide pecudes, abjecti fuerunt a b o v i l i , h o c est a fralrum congre-
gacione, ad invenientes el fabricantes una cum eis illa scellera et orrenda mendacia 
que ipsis fralribus el ordini falso fuerunt imposila seducentes eosdem, ita quod ad eo
rum suggestionem omnes quotquot poterant inveniri, querebant et adducebant mo-
ncbant el informabant super ipsis mendaciis referendis domino Regi et ejus concilio, 
ita quod, quanlumcumque de diversis mundi partibus adducerentur, ita subornabantur 
el ducebantur super istis criminibus quod omnes conveniebanl in idem. Propter quod 
predieli domini Regis et sui consilii ánimos inducebant ad credendum predicta. Nam 
credebant quod ex vicio religionis el fralrum procederent ca que dicebant, que ex ma
licia suggerenlium et subornaucium procedebant. 

Ex quibus ómnibus tanta poslmodum periculla processerunt, ut de capcione, spolia-
cione, tormenlis, occisionibus et coactionibus prediclorum fralrum, qui perpenas mor-
lis coaeli, prout á salellilibus edocti conñlebantur contra conscienciam, el cogebantur 
isla facinora confiten quia prediclura domiuus Rex, ita deceptus á seducloribus ¡ItíSí 
dominum Papam super predictis ómnibus informavil , et sic dominus Papa et dominus 
Rex per falsas sugestiones decepti fuerunt. 

Item, dicuniquod via vobis t radi la , videlicel ex officio, de jure procederé non po-
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l c s l i , cuín super arüculis illis ante capcionem ipsorum difíamali non esscnt, nec con
tra ordincm í'ama publica laboraret, et hoc certum sit nos et ipsos in loco tuto non 
csse , cum sint continué et fuerint in potestate sugg-erencium falsitatem domino Regi, 
quia cotidie, per se vel per alios, monent et suadent, per verba, nuncios et litleras, 
ne a falsis deposicionibus, extortis metus causa, recedant, quia si recesserint, pro ut 
dicunt, comburentur omnino. 

Item, dicunt quod fratres ejusdem ordinis qui ea dixerint vel confessi fuerunt, prop-
ter tormenta vel timore tormentorum dixerunt et quod libenter redirent, si auderent; 
sed tot et tantis terroribus sunt percussi et per ter i t i , quod non audent, propter minas 
cis iilatas cotidie. Unde supplicant quod in examinacione ipsorum talis et tanta secu-
ritas eis detur, quod absque terrore possint ad veritatem r e d i r é . 

Hec omnia protestantur et dicunt, sal vis semper ómnibus defensionibus datis et 
claudis per quoscumque fratres Templi singiiiaritor, specialier vel g-eneralitter, nunc et 
in futurum, ad defensionem et favorem religioríis predicte, et si qua data fuerunt p r o -
lata , vel lata vel d ic ta , que possent in dampnum vel prejudicium dicti ordinis r e 
dundare, sunt omnino cassa et irrita et nullius valoris. 

C o l l e c t i o n d e D o c u m e n í s i n é d i t s s u r l ' h i s t o i r e d e F r a n c e . — P r o c é s d e s T e m -
p l i e r s : p u b l i ó p a r M r . M i c h e l e L 

x x x u . 

CHRONICON DNI. JOANNIS EMMANÜELIS. 

Años 
de Cristo 
añad idos . 

1274 
1275 

1282 

1283 

1284 

1285 

Era M.CCC.XII Rex Alfonsus ad Imperium cepit i ré . 
Era M.CCC.XI1I in mense interfecerunt Saraceni Arclücpiscopum 

Dnm. Sancium; etc. Dnm. Nunionem. Et obiit Infans Dns. Fer-
nandus in Vil la Regali in mense... Et obiit Dns. Alfonsus, filius 
Infantis Dni. Emmanuelis in Montepelussano. Et contraxit Infans 
Dns. Emmanuel cum Comitissa in eodem mense. 

Era M.CCC.XX fuit lata sententia contra Regem Alfonsum in V a -
Ueoliti, in mense A p r i l i s . 

P róx ima praecedenti Era contraxit Rex Dns. Sancius * adhuc I n 
fans , cum Regina Dna. Maria Tolet i , in mense Jui i j . 

Eadem Era natus est Dns. Joannes, filius Infantis Dni. Emmanuelis 
in Escalona in mense Madij . 

Era M.CCC.XXI obiit Infans Dns. Emmanuel in Penna-fideli, in 
mense Decembris.